Affirmer cela conduit à reconnaître l'impasse dans laquelle s'est fourvoyée la philosophie moderne en absolutisant le repli sur soi de la conscience, selon ses diverses modalités, parce qu'elle décide de la considérer comme première. C'est pourquoi le « tournant herméneutique » de la théologie n'a de sens que « par rapport à notre culture et plus précisément par rapport à un certain devenir de la raison philosophique² ». Il y a là, en réalité, l'aboutissement découragé d'une forme d'abdication de la pensée : s'affirmant incapable de ce qui est – et donc de la vérité – et constatant la stérilité d'une philosophie qui commence par le « je suis », la philosophie se rabat sur la parole, et même sur les documents qui attestent que quelqu'un a parlé... Pris « en soi », ils demandent d'être décodés, interprétés. Mais avec quelle méthode ? Voilà la question majeure, ce qui ne fait que manifester dans quelle indigence la pensée philosophique est tombée. L'être n'est plus que langage ; davantage, le réel est un texte qu'il faut décoder. La philosophie s'est mise à la remorque de l'histoire, elle vit dans un cimetière : penser se réduit à faire des fouilles, à archiver ce qui a déjà été dit, à commenter et à interpréter les vestiges des monuments d'un passé glorieux et révolu. La théologie s'est faite exégèse ; la

¹. « De fait, si nous regardons en premier lieu ce qui est, nous pouvons reconnaître que, parmi tous les jugements de l'intelligence sur ce qui est, il y en a un qui est privilégié, tout à fait spécial, celui par lequel nous affirmons : "Je suis". La primauté du jugement "ceci est" respecte donc la place unique et privilégiée de "je suis", jugement par lequel nous saisissons l'être de l'intérieur : chaque homme est seul à pouvoir dire de lui-même : "Je suis". Au contraire, si l'affirmation "je suis" devient première, "ceci est" paraîtra tout à fait secondaire et dépendant du sujet connaissant. C'est bien ce qu'implique la position de Descartes. L'existence y apparaît comme dépendante de la pensée ; elle est donc relative à la pensée, elle n'est saisie que dans le sujet. L'affirmation de l'être à partir de la pensée nous enferme dans notre existence : c'est *moi* qui existe. En revanche, dans le jugement "ceci est", l'accent est mis sur l'être du ceci, parce que le "ceci" est divers : ce caillou est, cette table est, cet homme est ; l'être est toujours le même dans la diversité » (M.-D. PHILIPPE, *Retour à la source*, I, p. 73-74).

². CL. GEFFRE, *Croire et interpréter*, p. 11.

philosophie est un discours sur le discours. C'est un monde vieux et agonisant qui, coupé d'un Dieu inconnaissable, médite sur lui-même et vit d'opinions et de critique.

Si l'on se demande ce que devient la raison théologique dans cette situation, à la vérité, la réponse est : rien. La théologie est morte, on ne sait plus ce qu'elle est, on n'en parle plus. Cela, parce que la philosophie du langage n'est pas un véritable renouveau philosophique. Nous ne pouvons donc pas partir d'une philosophie du langage pour aborder le mystère de la Parole de Dieu. En effet, l'herméneutique reste tributaire du primat de la négation auquel aboutit la philosophie du sujet, elle s'en nourrit. Si la négation est première, en effet, de sorte que l'on soutient que l'intelligence humaine n'est pas capable du vrai, ne rejoint pas ce qui est, c'est l'interprétation qui devient la « vérité » : la vérité n'est qu'interprétation, ce qui éclate en particulier dans la position nietzschéenne. Or, s'il y a bien une certaine interprétation de la pensée à la parole et de la parole à la pensée, la pensée (à laquelle la parole est relative), capable de ce qui est et capable de découvrir et d'explicitier la fin comme cause, n'est pas une interprétation. La recherche de la vérité n'est pas l'interprétation de ce qui est : elle est un itinéraire patient au contact des réalités existantes qui attirent l'intelligence et la structurent. Quant à la recherche de la fin, elle est éminemment personnelle, et non pas subjective : la fin, c'est ce qui est bon, qui suscite l'amour, en tant qu'il est capable d'attirer à lui et d'ordonner toutes nos capacités.

2 - LA PERSONNE HUMAINE ET LA PAROLE

Tout reprendre à la source, au-delà des déviations successives qu'a connues l'histoire de la pensée, et développer l'étude de la personne humaine en philosophie première, est un enjeu philosophique essentiel ; et il est capital pour la théologie chrétienne. C'est la personne humaine, qui mène la recherche de la vérité la plus profonde, celle des principes propres de ce qui est, en tant qu'il est ; c'est elle qui affirme « je suis », ce qui permet d'assumer le développement de la philosophie moderne quant au sujet ; c'est elle qui est la source de ce « faire » caractéristique de l'homme que sont la parole et le geste. Nous retrouvons ici les affirmations de Parménide, mais en les ordonnant dans l'étude de la personne humaine : l'être, le penser, le dire. L'herméneutique veut considérer le dire et prétend saisir l'être dans le dire. Ce faisant, elle considère en fait que nous ne pouvons plus nous intéresser qu'à la culture, c'est-à-dire à ce que l'homme a fait, par le chemin de l'histoire. Or, une véritable philosophie première de la personne doit nous permettre de saisir dans la perspective la plus profonde la relation entre le conditionnement et la finalité, entre le devenir et l'être, entre l'histoire et la sagesse, ce qui est nécessaire pour considérer de la manière la plus vraie ce qu'est la parole humaine, celle dont Dieu se sert pour